Ob Idolatriæ Israelitæ à Rege Cusan apprimuntur
Jud. c. 3.

Et sanè occurrerunt ; tanta enim impietate provocatus Dominus tradidit eos in manus Cusan Regis Mesopotamiæ, à quo bello petiti, & in acie multos amiserunt, & oppidatim infestati, aut vi, aut deditione in potestatem ejus venerunt. Tribus deinde iniquioribûs gravati, & alias injuriæ ferre sunt coacti per totos octo annos, tam insolita quam acerba ipsis servitute, qui hactenus nonnisi vincere atque aliis imperare consueverant.

Ab Othoniele liberantur abjecto Idolorum cultu.
Jud. c. 3. à v. 9.

Tot mala à DEO Patrum suorum, quem ipsi tam turpiter deferuissent, fuisse profecta facile intellexerunt. Quare resipescentes clamaverunt ad Dominum, cuius veniam atque auxiliō freti, Duce Othoniele contra Cusanum armis insurgunt, eoque cum suis in pugna oppresso, se in pristinam libertatem vindicant. Exterminata deinde per Othonielem Idolatriæ, Deique cultu ac pietate instaurata deinceps rursus in dulci otio ac pace vixerunt,

Aod,

Aod, Judex.

NON diu tenuit Israëlitarum pietas. Nam Othoniele post quadragesima ab obitu Josue annos mortuō, ad veterem impietatem relabuntur, invalescente per omnes ferē Tribus Idolatria. Ut illam Dominus castigaret, Eglonis Regis Moabitum operā utus est. Iste latius dominandi cupiditate incensus Israëlitarum, quos jam vinci posse Rex Cusanus doeuerat, fines cum hostili exercitu ingressus est. Hi exceperunt quidem eum aliquot præliis, sed omnibus vieti demum jugum tributarii subiérunt. Rex victor transitō Jordane, translatāque Jerichuntem aulā, miseros tributis variisque oneribūs per octodecim annos vexavit; neque enim citius ad poenitentiam respexerunt.

Post quos cùm demum clamassent ad Dominum, Aod alter post Othonielem Judex à DEO suscitatus de Tribu Benjamin etate adhuc Juvenis longæ servituti audaci facinore finem imposuit. Attulerat Regi nomine totius Israëlis munera ad deme rendam utique ejus gratiam. Legatione perfunctus socios, quos in comitatu habuerat, ad Jordanem præmittit, ipse vero regreditur, petique loqui soli Regi. Proceribus egredi iussis repente sicari, quam in latere dextro sub veste latenter habebat, educit, ac manu sinistra in ventrem Regis totam defigit. Corruit exanimis Rex; Aod vero relictō in abdomen ferrō, per posticum evadens ad socios properat, sonitūque buccinæ Israëlitas convocari undique jubet, & vada Jordanis occupari; quod dum in patriam reddituri Moabitæ festinant, Aod ingenti eos clade exceptit, pacemque Israëli reddidit, quæ duravit usque ad mortem Aodi, 80. scilicet annis, si hoc numero computemus eos etiam, qui à morte Othonielis ad Eglonis usque cædem intercurrerunt.

Ab A. 2564.
Invalescente
iterum Idolo-
latria à Rege
Moab in ser-
vitum reo
diguntur.
Jud. 3. av. 11.

Sed ab Aodo
in libertatem
restituuntur.
c. 3. av. 15.

Samgar, Judex.

Sub devexam Aodi ætatem Philisthæi quidem vias latrociniis infestabant, prædāsque agebant; quos tamen Samgar, quem nonnulli Aodi filium aut certè affinem fuisse credunt, robore ac viribūs præstans egregiè multavit; nam, dum in semita quadam,

Samgar Philis-
tros egregiè
multat.
c. 3. v. 31.

Sacra Veterum Temp. Histor.

M à latrun-

à latrunculis his frequentatâ locum insidiis opportunum occupat, transeuntes inopinatò invasit, & cùm alia arma ad manum non haberet, vomere sexcentos eorum contrucidavit. Hunc aliqui Judicibus annumerant, alii tantùm privatum fuisse ajunt, fortiter tamen se pro Republica gessisse déque illa benè meritum esse.

Barac, Judex,

Ab A. 2662.
Servi sunt
Regis Jabin.
Jud. 4.

Debbona &
Baracus de-
victò Sisarà
libertatem
reddunt.
c.4. à v.3.

Vix mortuò Aodò Israëlitæ hinc inde ad vomitum redeunt, & pœna DEI mox iterum impios secuta est. Surrexit enim intra terræ promissæ viscera Jabin Rex Chananæorum. Hic cum Israëlitis congressus in tantam desperationem res illorum adduxit, ut incolumitatem tributariâ servitute libenter paciscerentur, quam per viginti annos ferre sunt coacti, præ nimia severitate caput non audentes attollere.

Post elapsos viginti servitutis annos clamanti in Cœlum populo suo misit bonus Dominus in salutem Debboram & Baracum, in quorum societatem venit etiam Jahel uxor cuiusdam ex religiosa familia Cinæorum Jethro Sacerdotis Posteriorum, qui tempore Josue ex Madianitide in terram Israël migrarunt, & per varias Tribus dispersi in desertis locis monasticam vitam agebant. Debbona erat vidua Prophetis, consulebatque à populo, cui responsa dabat divinitus in monte Ephraim. Hæc acceptò à Domino mandatò Baracum suum, ut quidam putant, filium ad se vocavit, et que ita locuta est: *Præcepit tibi Deus Israël, vade & duc exercitum in montem Thabor, tollésque tecum decem millia pugnatorum de filiis Nephtalim & Zabulon. Ego autem adducam ad te in loco torrentis Cison Sisaram Principem exercitus Jabin, & currus ejus atque omnem multitudinem & tradam eos in manus tuas.* In eum deinde locum cum Baraco exercitū Duce profecta insignem de hostibus vietoriam peperit, cæsis plerisque, reliquis in fugam concrevit. In qua Sisara cursu & calore exhaustus, & ad tabernaculum Jahelis divertens, ab hac interemptus est; nam dum hausto iacte consopitus in tabernaculo jacet, illa clavum dormientis capitii applicuit, validoque mallei iactu percussum per tempora in terram afficit, atque ita hostium cladem Ducis cæde cumulavit.

Vi.

Victoriam secuta est libertas & gratiarum actio, Cantico à prophete celebrato. *Jud. c. 5.*

Gedeon, Judex.

Redierunt sensim ad pristina scelera Israëlitæ: & ira DEI iterum cervicibus corum incubuit. Medianitæ cum sociis Amalecitis, Ammonitis & Moabitæ ab oriente venientes prælii vicit jugum servitutis injecerunt tam durum, ut vastata quovis anno messe, abductisque gregib[us] atque armentis cogerentur miseri in montibus antra quererere & speluncas, quod se suaque reciperent, ne fame perirent. Servitutis acerbitate solitudo cœtiūs post septem statim annos compulsi sunt ad pœnitentiam; nec Dominus auxilium distulit, sed missus mox ad Gedeonem de Tribu Manasse Angelō virum hunc fortissimum excitavit, ut liberaret Israël de manu Madian.

Gedeon ut se Ducem divinitus constitutum coram collecto triginta duorum millium exercitu comprobaret, simûlque omnes in spem victoriæ erigeret, vellus in areâ expandit, quod prima nocte solum rore madebat, totâ circum areâ sicca: alterâ verò aream madebat, vellere sicco. Cum nihilominus multi adhuc ad ingentem hostium numerum trepidarent, monente Domino nolens circa se habere alios, quam viros fortes, edici per castra iubet, ut quicunque vellent, ad sua redirent, redieruntque viginti duo millia. Hoc delectu neandum contentus reliquos ad aquas duxit, biberèque jussit, aliud fortitudinis experimentum capturus. Qui aquam flexo poplite biberunt, omnes dimisit; manus haustam lambentes retinuit; quorum non plures erant, quam trecenti, centum triginta quinque millibus hostium opponendi.

Sub noctem trecentis expectare jussis solus Ipse cum famulo castra Medianitarum proprius explorat; dumque vigilum stationi aurem admovet, unus alteri somniâsse se narrat, panem hordeaceum sub cinere coctum devolutum in castra Medianitarum irruiisse, ac tabernaculum Principis subvertisse, folisque æquasse; quod somnium mox alter pro certa Gedeonis victoria interpretatur. His auditis Gedeon non dubius, & somnium & interpretationem à DEO fuisse profectam, actis de tam fausto

Gedeon cum paucis in eos movet.

c. 6. à 36. &
c. 7. à v. 1. ad
8.

Suos lagenis
& facibus ar-
mat. c. 7. à v.
8.

M 2

omine

omine gratis, reversus in castra manipulum tripartitò dividit, singulisque in dextram manum dat tubam, in sinistram lagenam seu hydriam fistilem, ardente intùs face. His armis instructos in hostem ire jubet. Igitur medià nocte terni Duces cum sua quisque centuria versus castra Madianitarum diversis viis silentio progrederuntur. Ubi ad destinatum locum perventum est, datò à Gedeone signo simul omnes per castrorum ambitum tubis personant, lagenas inter se mutuo complodunt, ac demum horrifico fragore confringunt; productis mox facibüs tota castra inimico fulgore perstringentes alternatim nunc tubis ululant, nunc junctis vociferationibus conclamat: *Gladius Domini & Gedeonis, gladius Domini & Gedeonis.*

Et hostes in-
ternectione
delet.
c. 7. à v. 22.
& c. 8.

Insolita pugnæ species usque èd Madianitarum castra turbavit, ut ad primum quidem tubarum ac lagenarum clangorem ad arma cum tumultu procurrerent; at incerti, ad quam partem in tanto undique allabente strepitu se primùm converterent, suos pro hostibus habentes, obvios quosque invadunt, ac Numinis impulso mutua se cæde conficiunt. Qui fugā è castris evaserunt, cæsi sunt partim ab Ephraimitis, ac inter eos duo Principes Zeb & Oreb Madianitæ; partim a iis, qui anteà missionem acceperant, partim à Gedeone cum suis ultra Jordanem eos persequente, duobüs solis Regibus Zehee & Salmana servatis atque in vincula conjectis: quos tamen postea Gedeon, fratres suos ulturus ab his crudeliter maestatos, sua manu interfecit. Acclamatum est victori communi Israëlis voce: *Dominare nostri, & filius tuus, & filius filii tui, quia liberasti nos de manu Madian.* Reddita sic patriæ pace Gedeon deinceps habitavit in civitate sua Ephra.

Abimelech, Judex.

Ab An. 2769.

Abimelech
septuaginta
fratres suos
occidit.
c. 6.

M Oriens Gedeon reliquit septuaginta filios, quos ex pluribus uxoribus, veluti mos tunc ferebat, genuerat. Praeter hos unum habuit Abimelech nomine ex concubina, seu minoris notæ uxore natum, quam amaverat, & sibi accedere solebat in urbe Sichem. Iste post mortem Patris, stimulante ambitione, ad Judicis dignitatem per septuaginta fratribus cædem gradum facere meditabatur. Venit igitur in Sichem, & per suæ Matri

Matris Cognatos egit cum primariis civibus, ut eligeretur in Principem. Imperato horum consensu conduxit validam hominum conseleratorum manum, quorum operâ in oppido Ephra comprehendit septuaginta fratres, eosque super unum lapidem occidit, singulis capite truncatis. Hoc ad Principatum præludiō usus ad suos Sichimitas redit, à quibus etiam Princeps constitutus est juxta annosam quercum oppido vicinam, Joatham minimo Gedeonis filio, qui unus servatus fuerat, è monte Garizin eos dehortante, ac ipsis maledicente.

Israëlitæ statim à morte Gedeonis ad sacrilegos Baalis cul-
tus relapsi erant, præsertim Sichimitæ, ac ipsi etiam Gedeonis
filii à DEO fortassis tam crudeli morte puniti. Duce nunc Abi-
melecho majora adhuc iucrementa accepit impietas, ita ut cum
Baal etiam foedus percuterent, ut esset eis in DEum. At bre-
vi meritas dedere poenastum Abimelech, tum Sichimitæ; ru-
ptâ enim inter illum & hos amicitia, civitas ipsorum à tyranno
capta deletaque est. Propagatō deinde per alias quoque urbes
tyranni odiō ipse, dum captâ civitate Thebes turri, ad quam se
Principes urbis receperant, ignem subdit, faxo à fœmina deje-
cto, percussus interiit, tribusque adeò annis impiè ac crudeli-
ter præfuit.

Israëlitæ Baal
colunt, & A-
bimelech pœ-
rit.
Jud. c. 2. à v.
32. & c. 9.

Thola, Judex.

AbAn. 2772.

Post tyranni mortem Thola de Tribu Isachar Judex præfuit
viginti tribus annis. Quid verò vel pro Republicâ vel pro
Religione gesserit, nihil Scriptura habet, contenta indicasse, eum
potius Abimelech surrexisse, & judicasse Israëlem viginti tribus an-
nis, & mortuum esse.

Thola præf.
23. annis.
c. 10. v. 1. &c. 2.

Hujus tempore Noëmi nobilis fœmina de Tribu Juda redit
in patriam. Migraverat ante annos aliquot famis tempore in
Moabitidem cum viro & duobus filiis. Ibi cùm hi uxores Moa-
bitidas duxissent, non diu post mortui sunt. Orbata deinde
etiam viro in Judæam reversa est, comitante ipsam altera nuru
Ruth nomine, quam postea Booz uxorem duxit, factaque est
Moabitis ista Progenitrix Christi Domini; natus est enim Obed
ex Ruth. Obed autem genuit Jeste. Jeste autem genuit David.

Ruth Moabi-
tis Progeni-
trix Christi
Domini.
Lib. Ruth pes
4. capita.

M 3

Jair,

Jair, Judex,

Ab A. 2795.

Judex eligi-

tur Jair.

c. 10. à v. 3.

Israëlitæ ser-

viunt Idolis

Baal & Afta-

roth.

c. 10. à v. 6.

Jair Galaadites de Tribu Manasse trans Jordanem Thola succedit; & ipse per populi communia suffragia electus; nec enim Thola aut Jair dicuntur à Scriptura nominatim suscitatus, electus aut vocatus à DEO uti Othoniel, Aod, Gedeon.

Primis statim Principatus Jairi annis Israëlitæ graviter servitutis jugo primò ab Ammonitis, deinde etiam à Philistæis opprimi cœperunt. Idolatria nimis aliaque gravia scelera post mortem Gedeonis cœpta hactenus per tot annos invalueré, id quod Scriptura queritur dum ait: *Filiī autem Israël peccatis veteribus jungentes nova fecerunt malum in conspectu Domini, & serviérunt Diis Baalim & Astartoth, Diis nempe & Deabus gentium.* Colebant enim Altarten, Chamos, Moloch & Dagon. Astarthe fuit Dea Sidoniorum juxta quosdam Venus, juxta alios Juno. Chamos erat Deus Moabitarum, scilicet Priapus, cuius sacra tam erant impura, ut non nisi in tenebris obiri possent ut pote ingenuis oculis indigna. Moloch seu Saturnus fuit Deus Ammonitarum. Erat hoc idolum æneum & concavum capite vitulino, de cœtero formâ humanâ, regiis insignibüs ac regiō throno considens, brachia ac manus protendens, quibus pueros oblatos exciperet, pyrā intus accensâ horrendum in morem concremandos, quorum ne audiretur ululatus, Sacerdotes Idoli tympana pulsabant tubisque clangebant. Dagon Idolum Philistæorum superiore parte habebat speciem humanam, ab umblico desinebat in speciem piscis. Horum aliorumque Idolorum cultu nefario se contaminarunt Israëlitæ.

Ab Ammoni-
tis & Philistæi-
is vastantur.

c. 10. à v. 8.

Meridō creditur, & Tholam & Jairum nihil populo indulisse, sed potius in ejus salutem & morum emendationem incubuisse. At irritō conatu, populo penè universo corruptō ac bene monentibus obstrepente. Igitur provocatō rursus ad puniendum Dominō Ammonitæ Galaaditas sibi vicinos primò vexare cœperunt; quorum exemplō Philistæi infestarunt Judeos, Benjamini, & Ephraimitas. Galaaditæ ad satietatem exhausiti Ammonitæ transmissio Jordane Philistæis auxilio venientes sole in terram Juda, Benjamin & Ephraim infuderunt, non quidem

quidem ut stabilem in Israëlide sedem figerent, sed eam vastarent, prædâque onusti in patriam redirent.

Tot malis attriti Israëlitæ clamârunt ubique ad Dominum, maximè in Silo, ubi Sanctuarium inter tot Israëliterum defectio-nes tòrque tyrannorum vexationes serviles inviolatum divina protegente providentia tamdiu perduravit. Respondit quidem Dominus irato similis: *Ite & invoke Deos, quos elegistis: ipsi vos liberent.* Nihilominus ubi de finibus suis alienorum Deorum Idola projecerunt, fœdusque cum DEO in Silo per Amasiam Pontificem renovârunt, *doluit super miseriis eorum.* Galaaditæ autem, quos bellum acriùs premebat, certi reconciliato jam Numine divinam opem sibi non defuturam, Jephten itidem Galaaditem de Tribu Manasse virum, jam antea levioribus aliquot velitationibus contra Ammonitas clarum, Principem assentientibus deinde etiam cœteris Ttibubûs elegerunt.

Jephth, Judex.

Igitur Jephth, *super quem factus est spiritus Domini, coacto ex* Tribu Manasse exercitu in hostem movet, quem etiam facile fuit sugavârque. Vastatis deinde viginti Ammonitarum oppidis secundo octodecim annorum successu inflatos ita compressit, ut de suâ libertate retinendâ potius, quam de alienâ per vim detinendâ cogarent.

Fama tantæ victoriæ per omnem terram Israël vulgata incredibili omnes gaudiô affecit; Soli familiæ Jephthæ ac ipsi maximè viðtori luctuosa fuit. Signa cum hoste collaturus yoverat, se DEO, si vicisset, immolaturum, quidquid revetenti primùm occurrisset. Nunc dum patriam repetenti tota civitas Maspha in occursum effunditur, domumque gratulabanda comitantur; Ecce unigenita filia Parentem exceptura domo egrediens occurrit cum tympanis & sociarum puellarum choris. Cohorruit miserandus Pater. Distulit tamen triste Sacrificium, donec filia per duos menses Virginitatem deplorâasset.

Vix benè Galaaditæ arma suspenderant, quibus toti populo libertatem pacemque pepererunt, cùm ea resumere séque contra Ephraimitas defendere coguntur, qui transmisso repente Jordane terras ipsorum hostiliter invaserunt. Causam belli prætent debant,

Clamant ad
Dominum &
exaudientur.
c. 10. à v. 10.
& c. 11.

Ab An. 2817.
Jephth Am-
monitas fu-
gat.
c. 11. à v. 29.

Jephth filiam
suam ex voto
immolat.
c. 11. v. 30. &c
31.

Bellum inter
Galaaditas &
Ephraimitas.
c. 12.

96 *Jephte, Abesan, Ajalon, Abdon, Judices.*

debant, quod neglecti neque ad bellum contra Ammonitas vocati essent; reverā autem gloriae Jephte invidebant. At commissō prælio magna clade superbia eorum castigata est. Qui supererant, sparsum ad Jordanis vada fugientes à Galaaditis intercepti sunt: à quibus ut transitum impetrarent, Ephraimitas se esse negarunt. At facile fuit eos dignoscere. Iussi sunt enim dicere *Sibboleth*; quod cūm non possent, dicerentque *Siboleth*, jugulati, ac in profluentem injecti sunt. Itaque tum in prælio tum ad vada Jordanis ad 42. millia eorum perierunt. Porro devictis Ammonitis & seditiosis Ephraimitis severè castigatis, Philistæis autem sociorum clade deterritis ac quiescentibus Jephte deinceps populum quietē gubernavit.

Abesan, Judex.

Ab An. 2823.

*Israëlitæ sunt
tributarii 40.
annis. c. 12.
& v. 2.*

MOrtuō post gestum sex annos Magistratum Jephte eligitur Abesan Bethleemita de Tribu Juda, qui Israëli septem annis præfuit. Sexto gubernationis anno, cū filii Israël rursus fecissent malum in conspectu Domini, tradidit eos in manus Philistinorum quadraginta annis; quæ tamen servitus non apparet fuisse cruenta, sed solā ferè pecuniarum contributione consistens; quibūs contenti Philistæi suo illos more arbitrio que vivere permittebant.

Ajalon, Judex.

Ab An. 2830.

*Ajalon solvit
tributum &
pacem habet.
c. 12. v. 11.
& 12.*

Ajalon de Tribu Zabulon decem annis Israëlitæ judicavit, pācēmque habuit pendendo Philistæis tributum, quod decessor ejus inchoaverat.

Abdon, Judex.

Ab An. 2840.

*Et iste tribu-
tum pendit.
c. 12. v. 13.*

Post Ajalonem Abdon electus est de Tribu Ephraim Pater 40. filiorum, quos ex pluribus uxoribus, sicut illa ferebant tempora, suscepit. Pacem & ipse habuit, quia tributum pependit.

Sam-

Samson, Judex.

Post Abdon Samson summum Magistratum, ac Heli summum Pontificatum adit. Ille divinitus sterili Matri promissus natusque in salutem populi sui, ac per Nazæreorum cæmonias DEO consecratus adoleverat inter mirabilia fortitudinis opera supra ætatem jam tum perpetrata; quibus Spiritus Domini, qui cœpit esse cum eo, se manifestabat, ac majoribus ausis præludebat mira DEI providentiæ, volentis Philistæos populi sui oppressores affligere, ita ut vexationis invidia in totum populum non redundaret, sed solum Samsonem injuriæ privatum affici, quam ulciscendò unus ipse hostilem populum probrosis dannis afficeret.

Ab An. 2848.

Samson ado-
lescit ad mira
fortitudinis
opera. c. 13;

Adultus ergo cœpit judicare Israël vexando scilicet hostes ipsius occasione conjugii initi, atque à Philistæis violati. Cum enim forte in urbem Philistæorum venisset amore cuiusdam puellæ, quam viderat, captus, eam à suis Parentibus petuit uxorem. Iste primò quidem renuebant, hortantes, ut potius de sua Tribu Dan aut saltē Hebræam uxorem duceret: demum tamen consenserunt, quod crederent, rem hanc à Domino fieri, ac in lege dispensari in Philistinorum perniciem. Celebratís sponsalibüs occasione occisi à se leonis Philistæis hospitibus ænigma propositum promissō solventi præmio. Solutum est non quidem convivarum ingenio, sed arte sponsæ, quæ per multas lachrymas à Samsonे expositionem denique extorsit, eamque deinde civibus suis manifestavit. Hanc mulieris perfidiam licet indignissimè ferret, tamen iis, qui videbantur ænigma soluisse, in præmium dedit vestes triginta virorum, quos in urbe Ascalone ex Philistæis occiderat; reiectaque uxore ad Parentes suos in patriam recessit. Ubī autem ira deferuit, ad uxorem rediit, utque eam demereretur, ei hœdum dono tulit. Uxor parata erat reconciliari viro. At parens petitionem rejecit, causatus filiam alteri jam fuisse in uxorem datam. Ignominia offensus Samson ab hoc die, inquit, non erit culpa in me contra Philistæos, faciam enim vobis mala.

Mox insolitum ultiōis genus excogitavit. Capti 300. Vulpibus centum quinquaginta præparavit faces, & binis quibus-
Sacra Veterum Temp. Histor. N que

Eorum agros
& vineas in-

cendit. c. 15. que ad caudæ initium colligatis longiusculo fune ne se facilè in
a v. 4. cursu impedirent, medium alligavit facem flammæ tenacem sic
que dimisit binas & binas in agros Philistæorum, quæ dum insa-
no cursu imminentem ignem vitare cupiunt captivæque fune
liberari, & alia alias eminus comitantes conspiciunt, parem
terrorem circumferentes calamitatem quæm latissime spargunt,
à segetibus, nam messis instabat, ad vineas, à vineis ad oliveta,
donec partim incendio, quod circumferebant, periære. partim
adusto fune caudâque semi-ustulata evasere, partim à Philistæis
captæ interemptæ sunt

Aliam iphi plagan infert. c. 15. a v. 16. Philistæi ultionem spirantes injectis ignibus in domum So-
ceri, qui tantæ cladi causam dederat, cum filia Samsonis uxore, combusserunt. Inde Samsonem primarium calamitatis Autho-
rem querunt. At ipse adventantes percussit ingenti plaga, ita
ut stupentes suram femori imponerent.

Afini maxilla mille viros sternit. c. 15. a v. 8. Quieturus erat Samson. At Philistæi cognitò, ipsum in
spelunca quadam, quæ erat in terra Tribùs Juda, delitescere,
cum justo exercitu illuc in hostem tendunt. Judæi sollicitij iis Legatos obviā mittunt, qui causam bellicæ expeditionis exqui-
rant. Illi unum Samsonem peti respondent, eumque sibi dedi-
postulant. Judæis justa visa est ac necessaria hoc tempore po-
stulatio. Mittuntur itaque tria millia virorum de Tribu Juda,
qui Samsonem vinciant, & Philistæis tradant, ut sic intelligent
non à Republica facta esse, quæ ille contra ipsos perpetravit.
Samson propriæ virtutis conscientius, & divini certus auxiliu non in-
vitus se à Judæis vinciri passus est. Ligatus itaque duobus no-
vis funibus traditur Philistæis. Isti lato clamore ad comprehen-
dendum hostem suum procurrunt; sed brevis fuit triumphus:
disruptis enim vi divina vinculis liber evasit, jacentéque ibi ma-
xilla asini veluti clavâ usus, ex Philistæis interfecit mille viros,
tamdiu cædendo, donec viribus deficeret: timens autem, ne siti
in arena moreretur, clamavit ad Dominum & ait: *Tu dedisti in
manu servi tui salutem hanc maximam, atque victoriam: en-
siti morior, incidamque in manus incircumcisorum.* Vix autem
orationem absolvit, aperto molari dente in maxilla asini egres-
sæ sunt aquæ, quibus refocillavit spiritum, & vires recepit.

Gazensee In-
ipso habet Deinceps sat longo tempore quiete judicavit populum
Philistæis occasionis defectu nihil moventibus; quæ ubi primùm
fe

se obtulit, ultiōem veterū injuriarū parārunt. Fortē Sam- ablatā urbis
portā. c. 16.
a v. i. ad 4.
son in Gazam, eorum urbem venit, & mulieris cuiusdam do-
num ingressus est. Gazai, prædam tandem in casses incidisse
rati, circumdederunt cum positis in porta civitatis custodibūs.
tota nocte cum silentio praestolantes, ut factomanè exēuntē mo-
ciderent. At spe sua delusi sunt; nam Samson media nocte ex-
citatus, deque imminente periculo divinitūs edoctus surrexit;
urbēque egressurus apprehendit ambas portæ fores cum posti-
bus suis & ferā, impositasque humeris suis portavit ad verticem
vicini montis egregiō totius populosæ urbis ludibriō.

Sed virum fortē, ac tantis DEI donis illustrem denique
vili muliercula, nomine Dalila, genere Philistæa perdidit: hanc
cum amaret, ac frequentius in valle Sorec habitantem accede-
ret, id animadvertisentes philistæorum Principes, fæminæ singuli
mille & centum argenteos promiserunt, si Samsonem deciperet,
ac fortitudine sua exutum sibi in manus traderet. Infida pre-
ces, blanditias, & lacrymas diu eludentem demum importunita-
te vicit, ut secretum fortitudinis suæ septem crinibus suis adna-
tæ aperiret; quæ nunc certa de sincera confessione somnolen-
lento persuadet, *ut dormiat super genua sua, & in sinu reclinet
caput.* Samson altum jam dormiente jussit moneri Philistæos,
similque consorem adesse, qui crines seu cincinnos cautè abscin-
deret: quod factō Philistæi ex insidiis irrumpentes imbellem
catenis vinciunt, vincito oculos eruunt, in urbem Gazam abdu-
cunt, ac carcere clausum molam asinariam versare compellunt.
Famā hujus eventūs mox ubique pervulgatā tota Philistæorum
terra læcis clamoribūs personuit: *Tradidit Deus noster adver-
sarium nostrum in manus nostras, qui delevit terram nostram,*
& occidit plurimos. Insuper gentis Principes, ut conjunctō stu-
diō sibi, Deoque suo gratularentur, indicto in urbem conventu
magnificas immolārunt Dagoni hostias. Sacram solemnitatem
excepere convivia à Principibus & populo adornata. Mensis
solutis ad complendam lætitiam publicam domum adiérunt,
ubi alias ludi celebrari solebant. Educitur ē pistriño Samson,
ac inter duas columnas positus fuit ludibrium spectantium, &
abjectio plebis Philistææ.

Opere, ludo, vexatione demum fatigatus petit à famulo, Moriens po-
qui cæci gressus regebat, reclinari tantisper ad columnas sub pulu*servi-*

tute liberat.
C. 16. 27. 26.

specie quietis & respirationis captandæ, re ipsa, ut earum crassitatem, atque distantiam exploraret; quod dum facit, & à Spectatoribus errans in tenebris ridetur, consiliō interim suō, viribusque dissimulatis (nam capilli ejus jam renasci cœperant) oratione quam maximè supplici *Domine Deus*, inquit, memento mei, & reddere mihi nunc fortitudinem pristinam *Deus meus*, ut ulciscar me de hostibus meis. Facta hac oratione gemitu cordis potius, quem vocis sonō repente concussit fortiter columnas, ceciditque domus super omnes Principes, & cæteram multitudinem, quæ ibi erat circumfusa. Qui verò Spectatores in solario superiorib⁹ locis confederant ad tria ferè millia, præcipitiō contradicati, consequeūtque periērunt, multoq; plures interfecit moriens, quam vivus occiderat. Atque ita rem bene disponente divina providentia, tot tantorumque virorum cæde accisæ atque afflictæ res Philistinorum, vix post annos plurimos reluctandæ, corruerunt; Israëlitarum verò servitus mirabiliter hoc casu terminata est, quam Philistæi ipsos quadraginta annos oppresserant.

Heli, Judex.

Samuel filius
precum. I.
Reg. 1.

Samsonem occiso Heli, qui viginti annis hactenus summum Pontificatum geslerat, deinceps simul etiam Rempublicam judicariæ potestate administravit. Hoc Pontifice, & Samsonem adhuc Judice, Elcana Ephratæus cum ultraque uxore sua Phenena & Anna, ac reliqua familia pro annuo more ad sanctuarium in Silo ascenderat, obtuleratque hostias pacificas Domino, quarum pars quædam in altari juxta legem succendebatur DEO, pars Sacerdotibus cedebat: reliquum coram Domino epulabatur cum suis. Anna cœteris adhuc prandentibus sola tabernaculum repetiſt, ultimum coram Domino ploratura, sedente summo Sacerdote super sellam ante postes Templi Domini. Procidens in genua inter multas lacrymas oravit Dominum, ut daret sibi filium, promittens, se nasciturum Domino, ejusque famulatui perpetuò mancipaturam. Hic Heli putans eam esse remulcentam, forte ob ardentem faciem, capitlsque ac manuum gesticulationes eum indignatione, usquequā, inquit, ebria eris? digere paulisper vinum, quō mades, & recede à conspectu Domini.

mini. Anna contrā cum omni humanitate: *Nequaquam Domine mi; nam mulier infelix nimis ego sum; vinum & omne, quod inebriare potest, non bibi, sed effudi animam meam in conspectu Domini.* Quo auditō Sacerdos Annam facta precatio-ne dimisit, dicens: *Vade in pace, & Deus Israēl det tibi petitionem tuam, quam rogasti: cum.*

Alterō pōst annō natus est Samuel; ut igitur voto se ex-solveret Anna, ubi primū ablactavit puerum, detulit in Silo, ut maneret ibi jugiter sumptibus Parentum à Sacerdotibus educandus, donec aliquid ministerii in domo Domini exhibere pos-set. Cūm jam muliſ annis sermo Domini in Israēl pretiosus sive rarus fuisset, demum hunc puerum, ubi ad annum circiter duodecimum pervenit, elegit, per quem loqueretur, ac ipsi summo Sacerdoti futuram familiæ suæ cladem prædiceret. Contigit quadam nocte, cūm Heli jaceret in lectulo, ut Samuel, qui juxta eum intra Sanctuarii septa dormiebat, nominatim à Domino vocaretur, Angelo vocem suam ita attemperante, ut vox Pontificis videri posset: qua ille expergefactus, ratisque senem suā operā indigere, oxyū ad eum accurrit, dicens: *Ecce ego, quia vocasti me; idque secundò, & tertio factum est.* Demum Heli, non inscius viarum Domini, intellexit, quod puer nondum poterat suspicari, Samuelem vocari à Domino; Itaque, *vade,* in-quit, & si deinceps vocatus fueris, dices: *loquere Domine, quia audit servus tuus.* Abit puer & dormit: & ecce! quartō Domi-nus venit ad eum, nec vocat solum, ut prius, sed stetit appa-rens ei specie quadam aspectabili, & illustri, ut in tenebris quo-que cerni posset. Et Samuel memor præcepti: *Loquere Domi-ne,* inquit, *quia audit servus tuus.* Igitur Dominus puero in-dicavit, quæ facturus esset Heli & Domui ejus propter iniqui-tatem, eō quod sciens indignè agere filios suos, non tamen eos corripuerit: quæ omnia postero manè poscenti Heli Samuel can-didè aperuit.

Porrò tantorum malorum causam dedit improbitas & ne-
quitia filiorum Heli Ophni & Phinees Sacerdotum; nam in-
primis non capiebant de sacrificio pacifico, quod legē præscri-
ptum erat, sed quod fuscinulā casu extraxerant; tempus etiam
legitimum prævertebant, nempe ante oblatum Domino adipem,
carnem extrahebant nondum elixam, ut tamen Lex ferebat, ut

Nascitur, &
duodennis
domui Heli
mala denun-
tiat. c. 3.

Improbitas
filiorum He-
li. c. 2. à v. 12.

sc eam suo arbitratu assarent: & hoc non benevolè, sed per vim minasque faciebant, quæ omnia populum à sacrificando retrahebant. Deniquæ mulieres, quæ religionis ergo observabant ad ostium tabernaculi, quæque quasi Moniales relicta vanitate sæculari DEO famulari cupiebant, cum magno populi scandalo polluebant; quæ cùm publica essent, & crebris omnium sermonibus usurparentur, filios quidem reprehendit vir alioquin bonus, & timens DEum, mollius tamen, quam tam gravia scele-ra postularent; hinc etiam non audierunt vocem Patris sui populumque id ò magis semper, ac magis à se averterunt, dum interea Samuelis gloria magnis apud totum Israëlem incrementis augebatur.

In prælio arca eapitur, seduntur duo filii, & Heli cervicem frangit. c. 4.

Philistæi à Samsonis suorumque simul Principum interitu continuerant se necessitate magis, quam voluntare; inslauratis verò paulatim apud se rebis, copias contra Israëlitas educunt ad oppidum Aphec, haud procul ab urbe Silo situm. Iste verò castra metati sunt juxta locum, qui posteà dictus est *Lapis adiutorii*. Vix bene cœperat prælium, Israëlitæ terga verterunt, cæsaque sunt quasi quatuor eorum millia. Ubi se fugâ in castra colegerunt, infelicis pugnæ à se mutuò causam scilicetantes adjunt: *Quare percussit nos Dominus?* communi deinde consilio arca fœderis in castra allata est. Verùm hæc quidem erat in medio eorum; at non adfuit pugnantibus Dominus: secundò enim, tantaque clade victi sunt, ut occisis Ophni & Phinees Sacerdotib⁹ etiam arca venerit in hostium potestatem. Needum malorum finis. Ipse etiam Heli Pontifex, dum juxta ostium tabernaculi in Silo sedens latae victoriæ signa expectat, inexpectatō tristique nuntiō percussus de sella cecidit retrorsum, fractis que cervicibus mortuus est.

Samuel, Judex.

Ab An. 2223.

Samuel caram Reipub-
licæ suscipit.

c. 7. a v. 3.

Philistæi pu-
niuntur ob-

R Ebus ita turbatis Samuel communibus omnium suffragiis Judex electus est; qui mox magnâ in DEum fiduciâ Reipublœ curam suscepit, & populum in spem bonam erexit.

Interea Philistæi arcam in urbem suam Azotum portantes deponunt in Templo prope Dagon Idolum suum. At ecce! cùm sacrificuli postridie templum ingrediuntur, vident Dagon cor-

corruisse prostratum in terram ante arcam Domini. Mox igitur, ut DEI honori consulant, restituunt eum in locum suum. At frustra: nam die altera idem accidisse dolentes deprehendunt, sola inferiore Dagonis parte, quæ in pilcem deformata erat, in loco suo remanente intacta. Præterea Azotios Deus percussit ignominiosâ & pudendâ plagâ intestinis pér fædem defluentibus cum acri doloris morsu. Huic accessit altera plaga à muribus, qui passim è terra erumpentes non solum terræ fruges vastabant, sed prominentes quoque illas hominum partes infestis & lethiferis morsibus impetebant. Ut his malis se liberarent, consultis aliarum ciuitatum Satrapis arcam per teliquas Provincias circumducendam putarunt, sperantes, fore, ut aliquo demum loco sine damno consisteret; verum ut primum in urbium aliquam arca pervenit, simul cives pari plaga correpti sunt cum ingenti ubique virorum strage, à parvo usque ad majorem.

Post septem tandem menses, quibus detinuerant arcam, necessitate compulsi statuerunt eam dimittere: itaque consilio sacrificiorum suorum duas vaccas jugo inassuetas jungunt cur- cui novo, eique arcam foederis imponunt; & ut muneribus Deum Israël sibi, Diis suis, ac terræ suæ placarent, pro numero Provincearum Philistinarum capsulae incluserunt quinque annos aureos, totidemque mures aureos, & ad latus arcæ posuerunt. Sic instruто curru vaccæ sine ductore recto itinere detulerunt arcam versus Betsames, quæ erat urbs Levitica, sequentibus usque ad terminos Israëlis, & rem miranribus Philistinorum Satrapis. Ilbi vaccæ agrum cujusdam Betsamitæ attigere, constiterunt propè magnum lapidem, in eo agro positum. Levitæ itaque inter circumfusos gaudentesque Betsamitas deposuerunt arcam; concisisque plaustri lignis vaccas imposuerunt, obtuleruntque holocaustum Domino. Verum breve fuit etiam horum gaudium. Nam cum ad eam spectandam non tantum Betsamitæ, sed vicini etiam certatim confluunt, & curiosius eam introspiciunt, profanis etiam manib[us] atrectant, occisis propterea à Domino septuaginta supra quinquaginta millibus, exterriti Betsamitæ cives urbis Cariathiarim ad eam ad se adducendam evocarunt conseio utique Samuele & Achitobo Pontifice.

Itaque deportata est in eam urbem, depositaque in domo Abinadab. Tabernaculum vero & Silo translatum in urbem Nobe, Deponitur in
domo Abin-
dab. e. p.

Nōbe, simūlque altare holocaustorum & thymiamatis , mensa panum, candelabrum, & reliqua Sanctuarii supellex ad facienda ibi posthac Sacrificia ; quæ quidem extraordinaria saltem, offerabantur etiam coram arca in urbe Cariathiarim. His compotis Samuel deinceps in summa pace Rempublicam administravit, ac Israëlem nunc in Bethel, nunc in Galgalis, nunc in Maspha, potissimum verò in Ramatha , ubi erat domus ejus, judicavit; ibi etiam adificavit altare Domino.

Samuele orante caduntur hostes.
s. 7, à v. 7.

Sed neque Samuel à Philistæis semper pacem habuit. Convocatus ab ipso in urbem Maspha populus solemniter foedus cum Domino paciscebatur, ejurato omni profano Baalim, Astoroth, aliorumque Idolorum cultu. De quo conventu ubi nuntium accepere Philistæi , coacto exercitu magnis itineribus eō convolârunt. Trepidante ad subitum hostium adventum populo Samuel agnum lactentem obtulit in holocaustum clamavitque ad Dominum; & auditus est: Philistæis enim in Israëlitas irruentibus intonuit Dominus fragore magno , & exterruit eos , cùmque territi fugam capesserent, ab Israelitis è Maspha effusis cæsi sunt, urbésque, quas antea cooperant, rursus ereptæ.

Saul, Rex Israël.

Israelitæ Regem sibi dari postulant.
z. R. c. 8.

AT demum fenuit Samuel, filiosque suos ad Rempublicam administrandam in Coadjutores assumpserat: sed quod horum gubernatio, præcipue ob avaritiam & munera, propter quæ pervertebant judicium, populo non probaretur, Majores natu venerunt ad Samuelem in Ramatha hac eum oratione allocuti: *Ecco tu senuisti, & filii tui non ambulant in viis tuis: constitue nobis Regem, qui judicet nos, sicut & universæ habent Nationes.* Inopinata oratione percussus Samuel ad orandum DEum confugit, qui afflictum servum suum ita est consolatus: *Audi, inquit, vocem populi in omnibus, quæ loquuntur tibi: non enim te abjecerunt, sed me, ne regnem super eos.* Tentavit nihilominus Samuel populum à petitione absterrere allatā, qua Reges plerunque uterentur subditos gubernandi potestate. At frustra: erant enim non tam pertæsi avaritiae filiorum Samuelis, quam ambitione regalis glorie, & cæterarum Nationum æmulatione pleni.

Ita-

Itaque habituros Regem Majoribus natu respondit: irent nunc ad suos, se brevi comitia indicturum, ubi Rex, quem postularent, eligeretur.

Interea DEus de Tribu Benjamin virum elegit Saulem nomine, ad captum illius populi extera in primis specie commendabilem, quem, dum errantes asinas quereret, DEO disponente, ad se venientem Samuel, ut à Domino erat monitus, unxit in Regem Israel seorsim, & sine arbitris, donec commodo tempore Comitia celebrarentur, ac ipse Rex publicè proclamaretur. Unde & Saul, dissimulatis omnibus, quæ acta erant, repertis asinis in patriam suam Gabaa reversus, privatam, ut anteā, vitam duxit. Immutavit tamen jam tum ei DEus cor suum: nam cùm in patria in collem DEI oratus ascenderet, insiliente in ipsum Spíritu divino cum Prophetis qui ibi habitabant, eique occurrabant, cœpit prophetare, id est, canere & laudare DEum, quod cùm reliqui mirarentur, eò quòd antea ejusmodi cantionum fuisse imperitus, proverbio datus est locus; *Num & Saul inter Prophetas?*

Paulò pòst indictis à Samuele Comitiis in urbem Masphat convenerunt omnes à Dan usque Bersabée; agcbatur enim res longè maxima, & magnis studiis experta; ipsa quoque rei notitas, & pristinæ gubernationis forma commutanda magnam exercitabat expectationem. Samuel habita ad præsentes oratione jubet populum omnem in Tribus suas, familiásque distribui, locisque disjungi, ne qua confusio oriaretur: conjectis in urnam tredecim Tribuum schedulis, agitatisque, sortitione Tribus Benjamina educta est, quō factō reliquæ Tribus omnes cum suis familiis, domibúsque spe sua exciderunt. Inde ad familias Benjamina processum est, conjectisque rursum in urnam schedulis prodit familia Melchi, deinde domus Cis, demum ex hac persona Saulis, qui rei futuræ jam conscius pro sua modestia non aderat, sed latebat in urbe illa Masphat. Misit igitur Samuel, qui eum advocarent; cùmque veniens sterisset in medio populi, apparuit statura tam excelsa, ut universos toto capite superaret: unctus est igitur secundò coram toto populo in Regem, & secuta est fausta acclamatio: *vivat Rex!* fuerunt quidem non pauci ad seditionem proni, qui dicere: *Nam salvare nos poterit iste?* at Saul prudenter dissimulabat se audire.

Sacra Veterum Temp. Histor.

O

Post

Saul in Regē
inungitur.
¶ Reg. 9. & 10.

Rex procla-
matur.
¶ Reg. c. 10.
av. 17.

Novus Rex ^{21.} **Amonitas** ^{22.} **profligat.** ^{23.} **I. Reg. c. 11.** ^{24.} **& 12.** Post mensem à solutis comitiis exortum bellum novo Regi gloriā, & totius populi benevolentiam conciliavit. Qui trans Jordanem ex Israëlitis erant, præsertim habitatores Jabel Galaad jamjam opprimendi erant ab Amonitis. Sed ubi accepit nuntium Saul, collectio confestim exercitū, Jordanem transiuit, hostēmque tripartito agmine adortus in ipsa castra irrum-pens in vigilia maturina, usque dum dies incaleficeret, excidit plerosque, reliquīs ita dispersis, ut *non relinquerentur in eis du pariter*, magnā Regis novi gloriā. Qua occasione bene animati in novum Regem populi Samuel utendum ratus, ad confirmandum communī omnium suffragiō Saulis Regnum, factamque dudum ejus electionem convocavit in Galgala populum; ubi habita præclara coram Rege & populo oratione, cùm abstinentiæ & integratitatis suæ, atque innocentia tempore suæ administrationis testimonium petiisset, atque accepisset, auctum est de constituendo Regi præsidio, placuitque tria hominum millia in præsidiis esse, quæ in omnem eventum Regi semper ad manū essent, & communib⁹ populi sumptibus sustentarentur.

Reprehendi-
tur a Samuele
I. Reg. c. 13. Igitur dimissa reliqua multitudine Rex sibi retinuit duo millia in Machmis & Bethel: mille autem commisit Jonathæ filio in Gabaa Benjamin, ubi stationem habebant Philistæ. Jonathas gloriae appetens oblata occasione cum suis impetu facto eam stationem delevit. Philistæ propterea ad arma convolantib⁹ Rex quoque Israëlitas in Galgala convocari jussit, expectatus ibi Samuelem, veluti ab hoc jussus fuerat, ut eo praesente Sacrificiis placaretur, & consuleretur DEus, priusquam in hostem moveret. Confluxere magnō numerō Israëlitæ; at cùm hostilem exercitum longe majorem in conspectu haberent, & Samuel in horas expectatus non veniret, animis consternati sensim iterum dilapsi sunt, ita, ut demum soli sexenti viri cum Rege manerent, & hi quidem nullō gladiō, nullā hastā armati. In his rerum angustiis cùm septimus jam dies adesset, sub vesperam jussit Saul per Achiam Pontificem osterri pacifica, & hoicau-stum. Sacrificio vix benè completō adest Samuel, Regemque, quod mandata Domini non custodisset, sequē non expectasset, acriter reprehendit. Nihilominus cum Saule, ac trecentorum virorum manu in Gabaa ascendit ad conjungendas cum Israëlitis vires. Hostes verò castra habebant in edito loco inter Mach-

mas

mas & Gabaa, unde crebris excursionibus pagos, villasque Israëlitarum infestabant.

Jonathas pugnæ avidus quadam die ad Armigerum suum conversus, non est, inquit, *Dominus difficile salvare vel in multis, vel in paucis: ascendamus ad castra incircumcisorum; si forte faciat Dominus pro nobis;* cùmque armiger ad omnia se paratum respondisset, clam Patre per viam asperam & præruptam, ac propterea minus custoditam DEO bene propitiò in castra elutantur; ubi nil morati, vigiles invadunt, ac cædunt, tum proximos quosque semiomnes viginti viros interficiunt. Sequitur totis in castris tumultus primò, deinde prodigiosa strages; dum enim Philistæi pavore turbati Hebræos omnes adesse putant, séque suosque non discernunt, sese mutua cæde passim confere; quod cùm relatum per exploratores esset Sauli, cum suis properavit ad locum certaminis, sed & multi eorum, qui nuper disfugerant, ad socios redierunt, ita, ut Saul circa se jam haberet quasi decem millia virorum: victoriâ igitur utendum ratus hosti suos instare jubet, severè, & sub capitib[us] pœna monitos, ne quis cibum sumat usque ad vesperam, plenamque victoriā, percusseruntque hostes in illa die à Machmis usque Ajalon; ubi dum suos respirare jubet, prope arcam, quæ exercitum secuta fuerat, altare erexit, rogavitque per Pontificem Dominum, an porrò persequeretur Philistæos, an non? at DEUS responsum negavit, non dubio signo offensi à quopiam Numinis. Peti ergo Saul à DEO indicium; missaque forte captus est Jonathas, qui gustaverat paululum mellis in summitate virgæ, quam intinxerat per viam in favum mellis. Et licet non audierat, cùm Pater ejus adjuraret populum, tamen mori debuisset Regius filius, nisi populus uno ore conclamasset: ergo *Jonathas moriatur, qui fecit salutem hanc maximam in Israël?* vivit Dominus, si ceciderit capillus de capite ejus in terram. Quibus vocibus Parens absterritus filium vitâ donavit.

Hoc bellò confectò Saul deinceps victricia arma convertit in alios vicinos populos, Moabitas, Ammonitas, Idumæos, ac quosdam Reges Syriae; demum etiam jussus est per Samuelem veterem illam in egressu ex Ægypto Amalecitarum injuriam ulisci, & non tantum totam excindere gentem, sed etiam flamam ferroque vastare omnia, ne *afino* quidem, aut ullâ aliâ præ-

Jonathas inchoat pugnam feliciter. 1. Reg. 14.

*Parcit Amalecitis contra mandatum Domini.
1. Reg. 14. à v. 47. & c. 15.*

dā retentā. Itaque cum exercitu ducentorum & viginti milli-
um terram Amalec ingressus præceptū Domini executus est;
at non penitus implevit: nam Agag Regem captivum vivum,
& meliores greges ovium, & armentorum, aliāque, quæ pulchra
erant, servavit, & triumphans in terram Israël adduxit; quā
Saulis inobedientiā secundò jam offensus Dominus id Samueli
in Ramatha indicavit, questusque est: p̄nitet me, quād consti-
tuerim Saul Regem. Clamavit quidem Samuel tota ea nocte ad
DEum, quarebatque placare eum. Sed frustra. Itaque cūm
cognovislet, Saulem venisse in Galgala, ut inde rursus dimitte-
ret populum, illuc manē perrexit, holocaustum tunc ex præda
offerentem interpellans, cur contra præceptū Domini versus
esset ad prædam? excusavit Saul factum, inquiens, se interfectis
reliquis omnibus solum Regem Agag adduxisse, populum verō
tulisse oves, & boves, ut primitias eorum immolaret Domino.
Cui Samuel: Nunquid vult Dominus holocausta & viētmas, &
non potius, ut obediatis voci Dominis melior est enim obedientia,
quam viētma! hoc elocutus eidem denuntiavit: Pro eo, quād
abjecisti sermonem Domini, abjecit te Dominus, ne sis Rex. Qua-
denuntiatione ipse, & filii ejus jus ad Regnum funditus perdi-
derunt. Deinde Samuel Agag Regem adduci jubet, ac claman-
tem: siccine separat amara mors! in frusta secari.

Samuel fru-
stra orat pro
Saule.
c. 15. v. 34.
& 35.

Inde reversus in Ramatha multis lacrymis ac precibūs co-
natus est Dominum Sauli conciliare. At DEus orantem incre-
pans, usquequō, ait, tu luges Saul, cūm ego projicerim eum, nō
regnet super Israël: imple cornu tuum oleo, mittam te ad Isai
Bethleemitem; providi enim in filiis ejus mihi Regem.

David in Re-
gem ungit.
¶ Reg. 16.

Igitur clam Saule profectus est in Bethlehem ad Isai, virum
in Tribu Juda primarium, nescius adhuc, quem Dominus ex octo
ejus filiis elegisset. Brevi autem cognovit, esse natu minimum,
Davidem nomine. Hunc igitur ē pascuis, ubi ovium curam ge-
rebat, evocatum in medio fratrum ejus unxit; & directus ēst
Spiritus Domini à die illa in David, & deinceps, Spiritus nem-
pe Rege, ac Principe dignus. Unctione peracta Samuel in Ra-
matha, & David rediit ad pascua, ubi egregia illa fortitudinis
opera perpetravit, quæ postea cum Goliatho certamen initurus
coram Rege jaētavit de leonibus & ursis à se interfectis, & pro-
pria manu laceratis; bonam quoque Psalmorum partem tum-
tem-

temporis componens, ad citharam juvenis modulatus est.

A Saule vero interim recesserat Spiritus Domini, ipsumque ita permittente DEO spiritus nequam invasit; qui melancholica corporis dispositione abutens, miserum Regem ita quandoque vexabat, ut furere atque insanire videretur; nec, post medicas artes frustra adhibitas, in aula amplius dubitabatur, ægri- tuden Regis inhabitanti, aut subinde ventitanti dæmoni ad scribendam; eumque jam tum opinio illa vigeret. Carminibus vim dæmonum reprimi, cohiberi maleficia, & animi corporis que sanitatem posse reparari, ajunt Proceres ad Regem: *Fu- beat Dominus noster, & servi tui, qui coram te sunt, quarent hominem scientem psallere citharam, ut quando arripuerit te spi- ritus Domini malus, psallat manus sua, & levius feras.* An- nuente Rege unus de Aulicis: *Ecce, inquit, vidi filium Isai Beth- leemitem, scientem psallere, & Dominus est cum eo.*

Ablegavit itaque Rex nuntios ad Isai, ac Davidem ad se mitti petiit, qui cum mira hac DEI providentia ad aulam venis- set, Saul dilexit eum nimis; nam, quandocunque *spiritus Do- mini malus arripiebat Saul, David tollebat citharam, & per- cutiebat manus sua, & refocillabatur Saul, & lenitas habebat:* recedebat enim ab eo *spiritus malus.* Exortò autem poste à bel- lō cum Philistæis Davidem quidem dimisit; at brevi cum ma- gna gloria ad aulam redist.

Stabat uterque exercitus in conspectu, sola valle eos divi- dente. Dum autem unus alteri pugnæ initium relinquit, non nulli abiēre dies. Interim venit in mentem Philistæis bellum singulari certamine definire, eoque de alterutrius populi servi- tute, vel dominatione pacisci, cum præsertim apud se haberent virum bellatorem, cui parem opponere Israëlitarum castra non possent. Is fuit Goliathus staturā novem pedem, robore tanto, ut ihs armis facile pugnaret, quæ alius ferre non posset. Ille igitur in vallem progressus Hebræum aliquem ad singulare cer- tamen provocabat. Ad quod cum nullus ex toto exercitu de- scendere auderet, ille ad suos reversus militari more gloriabun- dus jačtabat: *Ego exprobravi agminibns Israël hodie.* Et pro- cedebat quadragesimum jam diem manè & vesperi insultando Israëlitis. Vexilla Regia fecuti fuerant tres Davidis fratres; his ipso quadragesimo die domesticum commeatum David attu-

Saul à spiritu
malo inva-
ditur.
1. Reg. c. 16.
2. v. 14.

David voca-
tur in aulam.
1. Reg. c. 16.
2. v. 19.

Adversus Go-
liath progre-
ditur.
1. Reg. 17.

lerat; cùmque passim, quid in utrisque castris gereretur, audiret, vidisséque oculis suis Philistæum prodeuntem & provocantem, excandescens divini honoris zelò, quis enim, inquit ad circumstantes, est hic Philisteus incircumcisus, qui exprobavit acies DEI viventis? nihilque fratres suos moratus, atque ad Regem adductus, ego, inquit, servus tuus vadam, & pugnabo adversus eum. Obrentaque demum pugnandi copiā accepit baculum suum, quem semper habebat in manibus suis, & elegit sibi quinque lippidissimos lapides de torrente, & misit eos in petram pastoralem, & fundam manu tulit. Sic armatus processit in vallem adversus Philistæum inspectante utroque exercitu, & rei exitum expectante.

Post aliquam procul adhuc verborum velitationem Goliath Gigantem armis expedit, atque adversus hostem progreditur. Nec segnior Sternit.
1. Reg. 17. 2. David positum in funda lapidem ad caput circumducit, subito que excussum in frontem accendentis tanto impetu projicit, ut osse confracto lapis fronti infixus hæreret, Gigasque in faciem cruentus corruerit, quo viso victor accuriens occisi caput proprio gladio præcidit, longaque cæsarie apprehensum inter latos exercitus clamores ad Regis pedes attulit; qui mox hosti totis castris fugienti instari jussit, victoriāmque cædendō usque ad urbem Accaron complevit. Recreatus nonnulla quiete miles dum lætitia triumphans spoliisque dives in civitates suas revertitur, accurrit undique turba desideriō tum videndi Davidem in comitatu Regio vestimentis armisque à Jonatha donatis fulgentem, tum etiam caput Goliathi, quod famulus in conto præferbat. Mulieres quoque in obviis urbibus egredientes chorib⁹; ducentes victoribus occinuere: *Percessit Saul mille, David decem millia.* Quod tamen quasi intercalari carmine identidem repetito, non quidem communem, tamen lætitiam Saulis vehementer turbarunt. His enim Davidis laudib⁹; malè saucius continere se non potuit, quin ad Proceres diceret: *Quid ei superest nisi solum Regnum?* Unde etiam neque rectis oculis Saul aspiciebat David à die illa & deinceps.

At ingratum Regem mox secuta est poena; reversus est Fugit ab aula, enim spiritus DEI malus, à quo hactenus Saul liber fuerat. Igitur & David intermissum anteà ministerium repetit magno autem suo periculo; nam in psallentem quodam die Saul lanceam

con-

contorsit; quod cum vel odio vel furore insaniens secundò incassum tentasset, fugit denique David, nec amplius in aula comparuit.

Pridem constitutum erat Sauli Davidem ē medio tollere; cumque id ipse protegente illum DEO facere nequiret, voluit eum alienā manu sub specie honoris perimere. Ergo in aulam revocat, filiam suam in uxorem promittit, constitūtque Tribunum militum, quos contra Philistæos educeret, eosque crebris excursionibūs vexaret; quod fecit Rex, ut fortissimum Juvenem in ea discrimina conjiceret, in quibus aliquando periret. At inter nec leves nec paucas cum hoste velitationes semper exstitit vīctor; ob quod etiam omnis Israël & Juda diligebat David. Interea Saul promissam Davidi filiam natu majorem Merob alteri tradidit. Postulat ergo David natu minorem Michol, quam demum Rex concessit, at sub dura conditione, ut intra aliquos dies occisis centum Philistæis totidem eorum præputia afferret dotis loco. Attulit, & Michol uxorem accepit.

Saul cùm Davidem ne que inter medios hostes perire posse cerneret, amicos contra ipsum incitare voluit, locutusque est ad Jonatham filium suum & ad omnes servos suos ut occiderent David. Alias ad Jonatham solum, quem sciebat intimum Davidis amicum: *Omnibus, inquit, disib⁹ quib⁹ filius Išai vixerit super terram, non stabiliceris tu neque Regnum tuum.* At Jonathas fidem Davidi datam totō Regnō antiquiorem habuit, insidiisque eidem aperuit, dixitque: *Querit Saul Pater meus occidere te.* Animum quoque Patris ienire studuit adductis Davidis in ipsum & Rēpublicam meritis, valuitque oratio filii, ut Saul juraret, diceretque: *Vivit Dominus, quia non occidetur.*

Sed nec DEO servavit fidem. David Philistæos rursum magna clade affecerat. At quod majora pro Saule & Republica gerebat, eō vehementius in dies urebat Saulem invidia. Nam haud diu post subitō hastam arripiens psallentem *configisset in pariete, nisi citō declinasset.* Incertus quod se recipere, fugit in domum suam, sed nec ibi tutus erat. Adsunt enim continuo satellites, qui jussu Regis omnes domūs aditus obsideant, Davidem ea nocte custodian, & manè interficiant. Evalit tamen arte Michol conjugis suæ. Ab hac enim per fenestram ad latus

Revocatur.
1. Reg. c. 18.
v. 12.

Defenditur 2
Jonathā apud
Patrem.
c. 19.

Rursum fugit
c. 19. v. 8.

do-

domus minus custoditum cautè demissus, ad Samuelem in Ramatha confugit. Utque plus temporis ad elabendum haberet, Michol manè fallaciam commenta est, qua custodes ad aliquot horas detinuit. *Iulit enim statuam & posuit eam super Davidis lectum: & operuit eam vestimentis,* ut crederent Davidem ægrotum necdum surgere posse; donec demum detecta fraus patuit, constititque Davidem evassisse.

Ad Samuelem. Saul, abiérunt uterque Samuel & David in Najoth locum urbem vicinum, ubi Samuel adolescentes instituebat & in lege DEI erudiebat. Re ad Regem perlatā, misit confessim lictores, qui caperent David. At hi cū ad locum appropinquarent, viderentque cuneum cum Samuele laudantium DEum, divino afflati Spíritu & ipsi simul cœperunt prophetare & laudare DEum: atquē hoc contigit viris, quos secundò ac tertio illuc miserat. Ergo Rex ipse se confert in Najoth, ut Davidem perderet. Verum & ipse toto itinere, *facto super eo Spíritu,* ac deinde in Najoth tota die illa & nocte cum cœteris coram Samuele prophetavit & laudavit DEum, & nunc secundò locum dedit proverbio in Israël: *num & Saul inter Prophetas?*

Cum Jonatha amico consilium, quid in tanto vitæ suæ discrimine agendum? consultat. Jonathas pro eximio in Davidem amore suasit, ut in vicino agro juxta certum lapidem lateret, se, quō redditurus Rex in ipsum esset animō, exploraturum, ac deinde sagittæ indicio ipsi nunciaturum, aut si posset, orenens relaturum. Aderant Calendæ, quibüs Rex in speciem conciliatus Davidi sedens ad mensam, vidensque locum alias à Davide occupatum nunc primo ac secundo die vacuum, quæsivit, cur abesset David? respondit Jonathas, rogatum se à Davide, ut apud Regem excusaret absentiā ipsius ob solenne Sacrificium, quod tum celebrareretur à paterna familia in Bethleem. Responsum cum ira exceptit Rex, non dubitans, scire filium, ubi lateret David. Ait itaqne: *Item nunc mitte, & adduc eum ad me, quia filius mortis est.* Rogante Jonatha, quare morietur? quid fecit? Saul magis excedens arripuit lanceam, filium percussurus. At Jonathas surrexit à mensa, jejunisque diem, noctemque commiseratione Davidis informnem duxit. Summo manè cum puerō rerum, quæ age-

agerentur, ignaro in agrum egressus sagittas, veluti cum Davide convenerat, jecit, itaque indicavit Davidi, completam esse Patris sui malitiam, ipsique definitam cædem. Remissò deinde in urbem puerò, Jonathas ipse ad latebras accessit, equibus surgens David, & cadens in terram adoravit tertio filium Regis, & osculantibus se alterutrum fleverunt pariter, David autem amplius. Post breve deinde ac plenum doloris atque amoris colloquium valedicens ei Jonathas dixit: *vade in pace; atque in urbem reversus es.*

David autem properavit in civitatem Nobe ad Achimelech summum Pontificem, sum ut ibi in Sanctuario Dominum Venit in No⁴ consuleret, tum ut vires cibò reficeret. Admiranti causamque be ad sum-
adventus sollicitè roganti responderet, se hoc iter facere in nego-
tio Regis, quod clām ac celeriter esset expediendum, daret sibi
pro se ac sociis, qui se certō locō expectarent, aliquot panes, &c,
si quem haberet, gladium; se enim suum præ festinatione domi
reliquisse. Sacerdos, cūm alios tum non haberet, dedit ei sa-
cros panes propositionis, gladiūmque, quo David Goliathum
pereuellerat, itaque iter vel potius fugam prosecutus est. Hæc
omnia arbitratus fuerat Doëg Idumæus Minister Regius, qui tum
& ipse erat in tabernaculo, cūmque omnia Regi retulisset, fa-
ctum tam iniquō animō tulit, ut ad se citatos Pontificem & 85.
Sacerdotes per Doëgum justerit trucidari, ac insuper translato
priùs in urbem Gabaon Sanctuariō urbem Nobe ad usque bovem
& asinnum ferrōflammāque deleri. Solus Pontificis filius Abia-
thar cum Ephod Pontificio crudelitatem Doëgi fugiendo præ-
vertit.

David interea cūm nuspian intra Saulis Regni fines tutus
esset, confugit ad Achis Gethæum in Palæstina Regem, séque Fugit ad Re-
iuaque ipsi militaria officia obtulit, sperans se hīc inter Philistæ gem Achis,
os ignotum latere posse. Verùm Aulici, qui sciebant Davidem inde in sp-
a Saule toto Regno requiri, paulatim suspicari cœperunt, an non luncam O.
recens in aulam atque militiam Regis admissus esset is ipse; e, 21, à v. 19,
mussitabantque hinc inde inter se: *Nunquid non iste est David*
Rex terra? quod cūm animadverteret David, stultitiam simu-
lavit, atque ita facile contemptus, atque à Rege dimissus fugit
in speluncam Odollam intra Israëlis fines sitam.

Ad ipsum Pa-
ter I^{es}ai cum
domo suā
alique con-
fugiunt.
c. 22.

c. 22.

Cognitā hac Davidis fortunā fratres timuēre, ne denique ira Regis se in totam domum ac familiam Isai effunderet. Quare cū certō nuntiō accepissent, fratrem latere in spelunca Odolla, cum Patre & Matre totāque familia se illuc transtulerunt. Sed & multi alii præsertim *in angustia constituti & oppressi erant alieno & amaro animo* sese Davidi adjunxerant, omnem cum eo fortunā aleam subituri, ita ut brevi quadringentos socios numeraret. David cū cerneret, se satis validā cinctum manu virorum fortium contra repentinōs inimicorum incursus, de parentibus senio jam confectis cum alia imbelli turba in tuto collocandis consilium inīst, ut hac sollicitudine liberatus cum suis liberiūs posset hāc illāc discurrere.

Clausis pa-
rentum ocu-
lis ē Moabiti-
de redit in
terram Juda.
c. 22.

c. 22.

Itaque profectus est trans Jordanem in Masphat Moabitum urbem, in qua pātitā Regis veniā cum suis veluti præsidariis consedit, brevique ducentis adhuc viris tum de Tribu Benjamin, tum de Juda ad ipsum confluentibūs auctus est. Interim moriuntur parentes, eorūmque oculos David clausit in medio fratrūm suorum. Justis utriusque perfolutis nomine DEI per Prophetam Gad jubetur in terram Juda redire; ventque cum fratribus ac sociis in saltum Hareth.

Urbem Cei-
lan liberat,
c. 23. & 22.
à v. 20.

Oppugnabant hoc tempore Philistæi oppidum Ceilan. Civis missis Legatis à Davide contribule auxilium petunt, quem recens in vicinum desertum cum suis venisse cognoverant. Consultus per Prophetam Gad Dominus Davidi responderet: *Vade & percuties Philisteos & Ceilam salvabis.* Illuc igitur festinavit cum suis, solutāque feliciter obsidione in urbem cum magna civium lātitia ac gratulatione victor receptus est. Communem lātitiam diluit proximæ tragœdiæ narratione Abiathar Sacerdos, qui hoc ipso tempore cum Ephod Pontificio ad David commune jam miserorum perfugium sese repererat; quem ut David consolaretur: *Mane, ajebat, mecum, ne timcas. Si quis quererit animam meam, queret & tuam.*